
 CITTÀ DI CLUSONE 
 Provincia di Bergamo 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 

 
Piazza Sant’Andrea, 1 – 24023 Clusone (BG) 

Tel. 0346 89600 - Fax 0346 23014 

e-mail: protocollo@comune.clusone.bg.it – PEC: protocollo@pec.comune.clusone.bg.it 
C.F. e P.IVA 00245460167 

 

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

Variante generale al Piano di Governo del Territorio 

 

PARERE MOTIVATO 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 

D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con 

la quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del 

Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli 

effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;  

 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la 

Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata 

(IPPC)” e s.m.i; 

  

PRESO ATTO CHE il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. 

VIII/0351 ha approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 

programmi in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, 

n. 12; 

  

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli 

Indirizzi citati la Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori 

adempimenti di disciplina con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e 

successive modifiche e integrazioni;  

 

PRESO ATTO che: 

✓ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 in data 28.09.2021 è stato dato avvio 

del procedimento relativo alla redazione degli atti della Variante Generale al Piano di 

Governo del Territorio (PGT); 

✓ in data 08.10.2021 è stato pubblicato l’Avviso di avvio del procedimento per la 

redazione della Variante Generale al PGT; 

✓ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 11.04.2023 è stato approvato il 

Documento Programmatico di riferimento per la redazione della Variante Generale al 

Piano di Governo del Territorio (PGT), presentato nelle cinque conferenze pubbliche 

dedicate rispettivamente alle associazioni e gestori di impianti sportivi, ai cittadini, alle 

categorie produttive e sindacati ai commerciati e agli operatori e tecnici del comparto 

edile tenutesi nelle giornate di giovedì, venerdì e sabato, dal 23 al 25 giugno 2022; 

✓ con atto di Deliberazione della Giunta Comunale n. 001 in data 11/01/2022, è stato 

dato avvio del procedimento relativo alla redazione degli atti della Variante Generale 

mailto:protocollo@comune.clusone.bg.it
mailto:protocollo@pec.comune.clusone.bg.it


 CITTÀ DI CLUSONE 
 Provincia di Bergamo 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 

 
Piazza Sant’Andrea, 1 – 24023 Clusone (BG) 

Tel. 0346 89600 - Fax 0346 23014 

e-mail: protocollo@comune.clusone.bg.it – PEC: protocollo@pec.comune.clusone.bg.it 
C.F. e P.IVA 00245460167 

al Piano di Governo del Territorio (PGT) unitamente alla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) e sono stati individuati:  

• quale Autorità Procedente l’arch. Andrea Locatelli, responsabile del settore 

Pianificazione del Territorio del Comune di Clusone, iscritto all’ordine degli 

architetti della Provincia di Bergamo al n. 1759;  

• quale Autorità Competente l’arch. Andrea Zucchelli, iscritto all’ordine degli 

architetti della provincia di Bergamo al n° 1976, con competenze in materia di 

tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, con libera 

autonomia funzionale; 

✓ con atto del 09.05.2023 – prot.  n° 537 - l’Autorità procedente, sentita l’Autorità 

competente, ha individuato i seguenti soggetti/enti: 

a. soggetti competenti in materia ambientale: 

- A.T.S. territorialmente competente; 

- A.R.P.A. Lombardia; 

- Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

- Soprintendenza archeologica delle Arti e del Paesaggio per le provincie di 

Bergamo e Brescia; 

- Parco delle Orobie Bergamasche; 

- Provincia di Bergamo – Settore Ambiente e Paesaggio, con riferimento 

anche alla competenza specifica per i procedimenti di Vinca; 

b. enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia - con riferimento alla D.G. qualità dell’ambiente, alla 

D.G. Territorio e urbanistica, oltre che alla sede territoriale di Bergamo; 

- Provincia di Bergamo - Settore Pianificazione territoriale e Urbanistica e 

Settore Viabilità; 

- Comunità Montana della Valle Seriana; 

- A.T.O. della Provincia di Bergamo; 

- Autorità di Bacino Fiume Po;  

- Comuni contermini (Piario, Parre, Ponte Nossa, Gandino, Rovetta, Villa 

d’Ogna, Oltressenda Alta); 

c. settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 

- Uniacque s.p.a. (società di gestione delle reti di fognatura e acquedotto); 

- Edigas s.p.a. (società di gestione rete gas) ora RETI GAS nord; 

- Enel (società di gestione rete elettrica); 

- Telecom (società di gestione rete telefonica); 

- Associazione coltivatori diretti – sezione di Clusone; 

- C.A.I. sezione di Clusone; 

- Legambiente – sezione di Bergamo; 

- Lipu – sezione di Bergamo; 

- le persone fisiche e giuridiche e le loro associazioni legalmente riconosciute 

portatrici di interessi in materia ambientale e paesistica, che soddisfino le 

condizioni incluse nella Convenzione di Aarhus, ratificata con la legge 

16.03.2001 n 108, e che ne facciano esplicita richiesta; 

mailto:protocollo@comune.clusone.bg.it
mailto:protocollo@pec.comune.clusone.bg.it


 CITTÀ DI CLUSONE 
 Provincia di Bergamo 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 

 
Piazza Sant’Andrea, 1 – 24023 Clusone (BG) 

Tel. 0346 89600 - Fax 0346 23014 

e-mail: protocollo@comune.clusone.bg.it – PEC: protocollo@pec.comune.clusone.bg.it 
C.F. e P.IVA 00245460167 

d. essendo il territorio comunale parzialmente interessato dal S.I.C. IT2060005 

denominato “Val Sedornia - Val Zurio – Pizzo della Presolana”, con il 

medesimo atto, le due autorità hanno individuato quale Ente competente in 

materia di SIC e ZPS la Provincia di Bergamo – Settore ambiente; 

individuando altresì le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di 

diffusione e pubblicizzazione delle informazioni tramite inviti diretti ai soggetti 

compenti e interessati, la pubblicazione di avvisi sul sito web e Albo Pretorio, la 

pubblicazione di tutti gli atti pertinenti alla procedura e degli atti di pianificazione 

oggetto di valutazione sul sito regionale SIVAS di Regione Lombardia; 

✓ in data 09.05.2023 è stato pubblicato l’Avviso di deposito e messa a disposizione del 

Rapporto Preliminare della VAS e del documento di Screening di Incidenza della 

VINCA relativi alla Variante Generale del Piano di Governo del Territorio;  

✓ in data 09.05.2023 – prot. 9107 - è stato trasmesso l’invito ai soggetti competenti ed 

interessati per la 1a conferenza di VAS convocata per il 27.06.2023; 

✓ in data 27.06.2023 si è tenuta la conferenza di Valutazione Ambientale Strategica al cui 

verbale si rimanda per gli esiti della stessa, antecedentemente allo svolgimento della 

quale sono stati registrati i seguenti contributi: 

• Parere COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA pervenuto in data 

24.05.2023 – prot. 10010;  

• Parere EDIGAS pervenuto in data 29.05.2023 – prot. 10287;  

• Parere PROVINCIA settore ambiente pervenuto in data 14.06.2023 – prot. 11298; 

• Parere PROVINCIA settore urbanistica pervenuto in data 20.06.32023 – prot. 

11651;  

• Parere ARPA pervenuto in data 26.06.2023 – prot. 12171; 

• Parere Soprintendenza di archeologica, belle arti e paesaggio delle provincie di 

Bergamo e Brescia che, seppur pervenuto in data 29.06.2023 – prot. 12631 – oltre 

il termine indicato, è stato ammesso dalle due autorità come contributo della prima 

conferenza. 

✓ con Deliberazione n. 28 in data 28.01.2025, la Giunta comunale ha preso atto della 

proposta di Variante Generale al PGT per la redazione del Rapporto Ambientale; 

✓ in data 04.02.2025 è stato pubblicato l’Avviso di deposito e messa a disposizione del 

Rapporto Ambientale di VAS e il documento di Screening di Incidenza sui siti Natura 

2000 (VINCA) relativi alla Variante Generale del Piano di Governo del Territorio; 

✓ in data 04.02.2025 - prot. 2418 - è stato trasmesso l’invito ai soggetti competenti ed 

interessati per la 2a conferenza di VAS convocata per il 19.03.2025; 

✓ in data 19.03.2025 si è tenuta 2a conferenza di Valutazione Ambientale Strategica al 

cui verbale si rimanda per gli esiti della stessa, antecedentemente e successivamente 

allo svolgimento della quale sono stati registrati i seguenti contributi: 

• Parere EDIGAS (ora AP Reti Gas Nord Ovest spa) pervenuto in data 17.02.2025 

prot. 3326 

• Parere ATS Bergamo pervenuto in data 21.02.2025 - prot. 17352 

• Parere ARPA – Dipartimento di Bergamo pervenuto in data 19.03.2025 - prot. 5250 

mailto:protocollo@comune.clusone.bg.it
mailto:protocollo@pec.comune.clusone.bg.it


 CITTÀ DI CLUSONE 
 Provincia di Bergamo 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 

 
Piazza Sant’Andrea, 1 – 24023 Clusone (BG) 

Tel. 0346 89600 - Fax 0346 23014 

e-mail: protocollo@comune.clusone.bg.it – PEC: protocollo@pec.comune.clusone.bg.it 
C.F. e P.IVA 00245460167 

• Parere ATO – Ufficio d’Ambito di Bergamo pervenuto in data 19.03.2025 - prot. 

5249 

• Parere UNIACQUE spa pervenuto in data 20.03.2025 - prot. 5378 

• Parere PROVINCIA settore urbanistica pervenuto in data 20.03.2025 - prot. 5334 

• Parere PARCO dei COLLI pervenuto in data 08.04.2025 - prot. 6435 

• Parere PROVINCIA settore ambiente pervenuto in data 11.04.2025 - prot. 6677; 

 

RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente la Variante 

Generale al Piano di Governo del Territorio è stato adeguatamente valutato in sede di 

Rapporto Ambientale;  

 

VALUTATI gli effetti prodotti dalla Variante al PGT sull’ambiente;  

 

VALUTATE le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono 

dalla documentazione di cui all’Allegato A - “Analisi delle osservazioni e dei contributi 

pervenuti” e all’Allegato B - “Analisi delle osservazioni e dei contributi pervenuti con 

particolare riferimento al tema del consumo di suolo” 

 

VISTI i verbali della Conferenza di Valutazione; 

 

Per tutto quanto esposto  

 

DECRETA 

 

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e degli 

Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal 

Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del 

comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12,  

 

PARERE POSITIVO 

 

circa la compatibilità ambientale della Variante generale al Piano di Governo del 

Territorio del Comune di Clusone, a condizione che si ottemperi alle seguenti indicazioni: 

  

- gli elaborati del PGT siano integrati in base ai suggerimenti proposti nella scheda 

riassuntiva allegato A e allegato B; 

- fino alla realizzazione degli interventi previsti dal Piano Operativo delle Opere 

Strategiche dell’Ufficio d’Ambito, si tenga monitorata la funzionalità del 

depuratore, in particolare in seguito al completamento di uno degli Ambiti di 

Trasformazione introdotti dalla Variante o già previsti dal vigente PGT; 

- lo smaltimento delle acque meteoriche in modalità alternative alla fognatura (RR 

7/2017 e s.m.i.), sia per interventi di nuova edificazione, ma anche per interventi 

sul patrimonio edilizio esistente, concorre in modo diretto sull’efficienza del 

depuratore: per tale motivo l’applicazione della norma deve essere rigorosa, sia in 

mailto:protocollo@comune.clusone.bg.it
mailto:protocollo@pec.comune.clusone.bg.it


 CITTÀ DI CLUSONE 
 Provincia di Bergamo 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 

 
Piazza Sant’Andrea, 1 – 24023 Clusone (BG) 

Tel. 0346 89600 - Fax 0346 23014 

e-mail: protocollo@comune.clusone.bg.it – PEC: protocollo@pec.comune.clusone.bg.it 
C.F. e P.IVA 00245460167 

fase di rilascio del provvedimento edilizio (prescrizione), ma anche in sede di 

presentazione della certificazione di corretta esecuzione dei lavori;  

- alcuni temi legati alla valutazione sull’incidenza ambientale sono delegati alle 

prescrizioni del nuovo Regolamento edilizio in corso di perfezionamento: seppur 

le norme sovraordinate e il Regolamento Edilizio vigente le abbiano già rese 

operative, è comunque opportuno che l’approvazione del nuovo Regolamento 

edilizio sia contestuale o immediatamente successiva all’approvazione della 

Variante Generale. 

 

Clusone, 07.05.2025 

 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

 

arch. Andrea Zucchelli 

 

 

 

Per presa visione 

 

L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 

arch. Andrea Locatelli 

mailto:protocollo@comune.clusone.bg.it
mailto:protocollo@pec.comune.clusone.bg.it

